Y
N%ã

ü

-L-$87é$EEa RS m
CONTRATO ADMINISTRATIVO NO O9Z2O25

TERI'O DE CONTRATO DE COIUPRA NO 0922025, QUE FAZETI ENTRE SI
IUUT,IICíPIO DE TIO HUGO E A EMPRESA AITE UCITEçÕES LTDA

UUtttCiplO DE TIO HUGO, com sede na Rua Venezuela, 285, na cidade de Tio
Hugo /Estado RS, inscrito(a) no CNPJ sob o no 04.207.63810001-95, neste ato
representada pelo PREFEITA MUNICIPAL, Sra. VALDUZE BAGK VOLLMER,
residente e domiciliada na Rua Avelino Silvérío Schneider no 96, nesta cidade de
Tio Hugo-RS, portadora do CPF no 003.187.530-06, doravante denominada
CONTRATANTE, e a emprêsa ALFA LICITAçÕES LTDA, inscrito(a) no
CNPJ/MF sob o no 22.60.2151000147, sediado na Rua Arco lris, 502, Rainha da
Paz, ltapiranga-SC, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr. Tiago Kronbauer Fritzen, portador do CPF no 010.248,180-
63, tendo em vista o quê consta no Processo no 2025.O0AOA7 4 e em observância
às disposiçôes da Lei no 14.13312021, da Lei no 12312006 e Decreto Municipal
1.3d412023, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do
Pregão Eletrônico no 00812025, mediante as cláusulas e condi@es a seguir
enunciadas.

1. CúUSULAPRIMEIRA-OBJETO,

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de Equipamentos
Médico Hospitalar, objetivando atender as necessidades da Unidade Básica de
Saúde em seus atendimentos, conforme especificaçôes e quantitativos
estabelecidos no ETP e Termo de ReÍerência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico,
identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de
transcrição.

1.3. Discriminaçáo do objeto:

ENDEREçO: Rua Arco lris, 502, Rain
REPRESEI{TANTE: Tiago Kronbauer FriEen, portadol do CPF no 010.

tranha da Paz, lta
248.18063

E-MAIL:tiagof ritzenST@gmail.com
TEt.: 55981117 9681

RUAVÊ,NEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

Tio Hugo I
Prefeifiira
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EMPRESA: ALFA LICITAÇOES LTDA
cNPr: 22,60.21 5 IOOOI 47

Y
M
E76lEl4 Prefeitura

Municipal
ESTADO DO RIO GRANDE DO UL

Prazo máximo de entrega dos produtos é de 20 dias úteis, a contarda Emissâo
de Nota de Empenho e Ordem de compra.

2. CúUSULASEGUNDA-VIGÊNCN.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo
de Referência, com início na dala de 22107 12025 e encenamento em 3010912025,
prorrogável na Íorma do art. 107 da Lei no 14Í3312021.

3. CLÁUSULATERCETRA-PREÇO.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ í.200,00. (Hum mil e
duzentos reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e
indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes,
taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contrataçáo.

4. CúUSULA QUARTA - DOTAçÃO ORÇAMENTÁRh.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em
dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o
exercício de 2O25, na classificação abaixo:

Tio Hugo RS

Elemento: 4490520000000 - Equipamentos e Material Permanênte
Orgão: 05 -Secretaria da Saúde
Atividade: 1020 - Aquisição de Màveis e Equip. p/ Secret. da Saúde

s

ITEN
s

otsÍr]&L:-
r:--,

uttôrL
:tlGfr

a2

ARrúÁRlO DE ÀçO, GUARDA VOLUÍSE, í6
PORTAS, COÍ'i CHAVE, CHAPA 26.
- Armário fab,ricado em chapa dê aço 26, com
porta etiqueta na frente das portas Tratamento
antiferruginoso e pintura eletrostática a pó na
cor cinza cristal. Medidas: í 900x1250x420mm
(AxLxP). Apresentarjunto a proposta de preços
Relatório de ensaio emitido por laboratórío
credenciado pelo INMETRO, do esforço de
tração de 12000k9Í na região da sotda.
Relatório de ensaio em êstrutura metálica
pintada, com resistência a impacto de acordo
com a Normâ ASTM-D2794:93-2019 cujo
ponto de extremidade da Íalha (trinca) atinja no
mínimo (AxLxP).

01
REIFL

EX
1.200,00

VALOR TOTAL í.200,00

RUA VENEZUELA, 285 - PRoGREsso - Fone/Fax: (s4) 37ga-9162 - cEp 9934s-ooo - Tto HUGi - Rs

E
Te

ã - ..=
&F:' o

í.200,00

NU
-<-Ê$87áEE? TIO Hugoa

RS Prefeitura
Municipal

H
- das
I erras

I

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Elemento: 2t490520000000 - Equipamentos e Materiel permanente
Código reduzido:1163ô
Código reduzido:11647

5. CúUSULA QUINIA - PAGÁilENTo E cRtrÉRlos DE ATUALIZAÇÃo
MONETÁRlA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-
se no Termo de Referência.

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública,
o valor a ser pago será atualizado financeiramente desse a data prevista para o
pagamento ate a data do efetivo pagamento, tendo como base o índice do IPCA
do mês anterior ao pagamento da parcela.

6. CúUSULASEXTA-REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no
Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. cúusuLA sÉnnm - REpAcruAçÃo E REEeurLiBRlo

7.7. O prazo para Íesposta ao pedido do Contratado de repactuaÉo de preços
será de 1O(dez) dias úteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do
equilíbrio econômico-financeiro do contrato de preços será de 10 dias úteis.

8. CúUSULA OITAVA - GARANTIA DE EXECUçÃO.

8.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente
contratação.

9. CúUSULA NONA . ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

9.1. As condiçôes de entrêga e recebimento do objeto são aquelas previstas
no Termo de Referência, anexo ao Edital.

10. cúusuLA DÉcrMA - FrscALtzAÇÃo.

10.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por
Comissáo/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma
estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TtO HUàO - RS

Sã[*

. -- ES'TAEO DO RIO GRANDE DO SUL
ct-Áusula oÉcrrue pRtMEtRA - oBRtcAçôEs DA coNTRATANTE E

DA CONTRATADA.

11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas
previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. cLÁusuLA DÉcrMA SEGUNDA - SetçÕeS ADMINISTRA,TIVAS.

12.1. As sançÕes referentes à execução do contrato são aquelas previstas no
Termo de Referência, anexo do Edital.

13. cúusuLA DÉcrMA TERCETRA - EXTTNçÃO.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERÁ SER EXTINTO:

13.1.1- Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações
previstas no inciso I do art. 138 da Lei n" 14.13312021, e com as
consequências indicadas no art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicaçâo
das sançôes previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;

13.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de
processo administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla
defesa, verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no art. 137 da Lei no
14.133t2021.

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

13.4.3. lndenizações e multas.

!4. GúUSULA DÉOiiA QUARTA-VEDAçÔES.

14.L ÉVEDADOÀ CONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer
operaçáo financeira;

Tio Hugo RS ffi

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TtO HUGO - RS

Prefeiara
Municipal

13.1.2, Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso ll, da Lei no

14.133t2021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisão administrativa prevista no art. 1 15 da Lei no 14.13312021 .

13.4. O TERMO DE RESCISÃO SERÁ PRECEDIDO DE RELATÓRIO
INDICATIVO DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

#Áe TIO Hugoa
RS Prefeitura

Municipal

:MIffi
Rota'*l

I erras
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

14.1.2. lnterromper a execução contratual sob alegação de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em
lei.

ls. cúusula DÉcruÂ QUTNTA-ALTERAçôES.

15.1. Eventuais alterações contratuais rêger-se-ão pela disciplina do aú.124 da
Lei no 14.13312021.

15.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condiçÕes
contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes
contratantes poderão exceder o limite de 25o/o (vinle e cinco por cento) do valor
inicial atualizado do contrato.

16. CúUSULA DÉcrMA SEXTA - DOS CASOS OMISSOS.

16.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposições contidas na Lei no 14.13312021 e demais normas de licitações e
contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios
gerais dos contratos.

17. cúusuLA DÉCffiA SÉTMA - PUBL|CAçÃO.

17.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste
instrumento, por extrato, no Diário Oficial, de âcordo com o previsto na Lei no
14.133t2021.

18. CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA_FORO.

18.L É ebito o Foro da Comarca de Não Me Toque-RS para dirimir os litígios
que decorrerem da execuçâo deste Termo de Contrato que não possam ser
compostos pela conciliação, conforme art. 92, §'lo da Lei no 14.13312021.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado
em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi
assinado pelos contraentes

Tio Hugo, 22 de Julho de 2025

VALD BACK VOLLMER
PREFEITA MUNICIPAL

ALFA LTCITAçÔES rrOn

RUA VENEZUELA, 285 - PRoGREsso - Fone/Fax: (54) ssgo-9167 - cEp 99345-ooo - Tto HUco - Rs

I